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Úvod

Ve své diplomové práci bych chtěla žákům prvního stupně základní školy přiblížit

z vlastivědného pohledu svůj rodný kraj a taktéž oblast, ve které žiji. Jako didaktický

prostředek pro tento cíl jsem zvolila formu celodenních vlastivědných vycházek.

V uplynulém období jsem s žáky 4. a 5. ročníků ZŠ a MŠ Javornice a ZŠ Javornická

Rychnov nad Kněžnou uskutečnila celkem čtyři takovéto akce, pokaždé v jiném ročním

období.

Už od útlého mládí mne zajímalo prostředí, které mě obklopuje a ve kterém žiji. Toužila

jsem jej co nejvíce prozkoumat a poznat. Ráda jsem s rodiči, se školními i zájmovými

skupinami a později sama podnikala nejrůznější výlety do svého blízkého

i vzdálenějšího okolí. Každá cesta přinášela do mého života cosi nového,

neopakovatelného, zábavného, ale hlavně poučného. Poznatky a zkušenosti, které jsem

za svůj dosavadní život nashromáždila, bych chtěla alespoň z části předat. Samozřejmě

v první řadě dětem, neboť to je hlavní poslání mé pedagogické práce, ale zároveň

i dalším pedagogům a nadšencům, kteří by se také v budoucnu chtěli pokusit o něco

podobného.

Život v dnešní přetechnizované konzumní společnosti dětem mnoho podnětného

a názorného ohledně vlastivědného poznávání neukazuje. Velmi často se setkávám

s případy, že děti neznají jinak běžně známá místa vzdálená jen několik kilometrů od

svého bydliště. Rodiče, ať již z důvodu své pohodlnosti, nebo kvůli enormnímu

pracovnímu vytížení, svým dětem kraj, ve kterém žijí, nepřiblíží a neukážou. Jsem proto

přesvědčena, že v současnosti úloha pedagoga v tomto ohledu velmi podstatně vzrůstá

a je důležitější, než tomu bylo dříve.

V současné době existuje více různých převážně turistických příruček s nápady

a náměty pro poznávání nejrůznějších částí naší republiky i zahraničních lokalit. V nich

je ale ponejvíce pamatováno na dospělé, zatímco s programy pro děti v mladším

školním věku je situace horší. Ve své diplomové práci se chci pokusit o ukázku, jak

využít zvolenou krajinu či oblast pro rozvoj vlastivědných znalostí a dovedností žáků

prvního stupně základních škol s důrazem na mnoho nejrůznějších specifik, kterými je

tento věk determinován.
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Cílem mé práce je vytvořit metodiku a propozice vlastivědného poznávání regionu a tím

rozšířit ne příliš početný obzor materiálů určených pro problematiku rozvoje

vlastivědného poznávání u dětí. Jsem přesvědčena, že region Orlických hor, Podorlicka

a blízkého polského příhraničí je tou správnou a nanejvýše vhodnou lokalitou pro práci

tohoto druhu a že může poskytnout řadu zajímavých podnětů, nápadů a zamyšlení pro

tuto činnost.
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1 Charakteristika regionu

1.1 Poloha

Oblast Orlických hor a Podorlicka se nachází v severní části východních Čech. Značná

část této oblasti se rozkládá na území Královéhradeckého kraje, menší částí zasahuje do

kraje Pardubického.

Obrázek č. 1 - Orlické hory a Podorlicko

Hranice této oblasti je na severní až východní straně určena hřebenem Orlických hor,

který přechází přes Bystřické hory (Góry Bystrzyckie) do polské Kladské kotliny. Ta je

na jihovýchodě oddělena masívy Králického Sněžníku a Rychlebských hor od oblasti

Jesenicka. V severozápadní části přechází Orlické hory plynule do polských Stolových

hor a do Broumovské vrchoviny. Ve vnitrozemí vymezuje region Orlických hor

a Podorlicka linie vytvořená městy Červený Kostelec, Náchod, Dobruška, Opočno,

Třebechovice pod Orebem, Choceň, Ústí nad Orlicí, Česká Třebová, Letohrad, Jablonné

nad Orlicí a Králíky. Prostřednictvím uvedené linie krajina tohoto regionu postupně

přechází do předhůří Krkonoš, Polabské nížiny, Lanškrounské vrchoviny a Králického

Sněžníku (Orlické hory a Podorlicko, 2017).
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Obrázek č. 2 – Mapa reliéfu Euroregionu Glacensis

Obrázek č. 3 - Panorama Orlických a Bystřických hor

Územní rozsah regionu zvoleného pro mou diplomovou práci koresponduje z podstatné

části s působností euroregionu Glacensis, jejíž přínos je pro danou lokalitu nesporný.

Sídlo této instituce se nachází přímo v místě mého bydliště v Rychnově nad Kněžnou.
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Obrázek č. 4 - Euroregion Glacensis

1.2 Historie

První známky lidského osídlení v oblasti Orlicka, Podorlicka a Kladska lze dle

archeologických nálezů datovat do starší doby kamenné. Svědčí o tom například nálezy

u Dobrušky, jako jsou mamutí kel a kamenné nástroje, jejichž stáří se odhaduje až na

350 000 let. Přibližně v době 1 000 let před naším letopočtem osídlil zejména krajinu

podhůří Orlických hor lid popelnicových polí, o několik století později přišlo období

slezskoplatěnické kultury (Soukup a David, 2003).

Stopy z období keltské kultury (1. - 2. stol. n. l.) lze v Orlicku a Podorlicku pozorovat

jen velmi ojediněle. Podstatnějším historickým mezníkem pro další vývoj společnosti

v této krajině je nepochybně příchod Slovanů v 6. století. Nejprve to byli Slavníkovci,

po jejich vyvraždění roku 995 následovali Přemyslovci, kteří zdejší území začlenili do

formujícího se českého státu. Osídlování vyšších partií Orlických hor souviselo se

vznikem obchodních stezek do Kladska a do Polska (Lukášek, 2013).
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Souvislá historie kulturní krajiny tedy začíná až na počátku druhého tisíciletí našeho

letopočtu. Při starých cestách, zejména v blízkosti říčních brodů, lze hledat počátky

měst zdejšího regionu, například Rychnova nad Kněžnou, Potštejna, Vamberka,

Dobrušky, Opočna atd. V oblasti Kladska to pak byly například Klodzko, Nowa Ruda

a Vambeřice (Wambierzyce). Území Kladska v této době připadlo k Čechám. Tehdy

také došlo k mohutnému rozvoji řemeslné výroby, kupříkladu soukenictví, plátenictví,

zpracování dřeva a železa. Za vlády Karla IV. ve 14. století vznikla řada obcí a měst

v oblasti Kladska a Orlických hor (Glacensis, 2002).

Husitské období se projevilo hlavně v podhůří Orlických hor a v Kladsku. Orebité, kteří

se zformovali na vrchu u Třebechovic, se stali součástí Žižkových vojsk bojujících proti

křížovým výpravám. Husovo učení a jeho oblibu mezi prostým lidem a nižší šlechtou

však důrazně potlačovala zdejší vyšší šlechta, která úzce spolupracovala s císařem

Zikmundem. I přes pozdější porážku husitských vojsk přetrvávaly myšlenky husitství

mezi zdejším lidem ještě dlouho. Většinu území v této době získal zemský správce

a následně český král Jiří z Poděbrad. Mezníkem celostátního významu bylo roku 1457

založení Jednoty Bratrské v obci Kunvald (OMOH, 1996).

V 17. století byl rozvoj měst, měšťanstva, hospodářský a kulturní rozmach prudce

zastaven. V období pobělohorském do orlického regionu tvrdě a nelítostně pronikla

rekatolizace, řada panství byla zkonfiskována a předána cizí šlechtě, která společnost

postupně zásadním způsobem germanizovala. Nastolena byla těžká robota, proběhla zde

řada neúspěšných povstání.

V době národního obrození se v kraji velmi pozitivně projevilo působení písmáků,

kronikářů, učitelů a dalších osobností, mezi něž patřili František Ladislav Hek (Jiráskův

F. L. Věk), profesor František Martin Pelcl nebo spisovatelka Magdalena Dobromila

Rettigová. K rozvoji průmyslu zde začalo docházet v poslední třetině 19. století, kdy se

zde začaly budovat první železniční tratě. Tento rozvoj pokračoval i po vzniku

samostatného Československa, kdy byla založena řada dodnes existujících firem

a podniků (Škoda Kvasiny, FAB Rychnov n. Kn. aj.).
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Ve 2. polovině 30. let sílilo nebezpečí německého fašismu a po celé délce Orlických hor

byla vybudována pevnostní linie, jejímiž centry byly mohutné objekty tvrzí Dobrošov,

Hanička a Adam. Následný mnichovský diktát způsobil odtržení Orlických hor od

zbytku republiky.


[…]


bavil je a také si něco hodnotného pro jejich život odnesly.

V září jsme se poprvé vydali za vlastivědnými pamětihodnostmi do letohradského

Muzea řemesel a poté na údolní nádrž Pastviny. Počasí nám přálo a děti vyplnily

pracovní listy úžasným způsobem, s téměř 90% úspešností, což bylo nejvíce z celého

cyklu čtyř vlastivědných akcí. Nutno ale podotknout, že první část pracovního listu byla

zaměřená převážně výtvarně a výsledná hodnota testu může být částečně ovlivněna

subjektivně. Celkové výstupy, dojem a ohlas byly dobré a start projektu úspěšný.

Lednový den na seismometeorologické stanici na Polomu u Sedloňova a nefalšovaná

mrazivá zimní atmosféra doplněná nádherným výhledem na Krkonoše a další části

našeho regionu vyvolaly u dětí nadšení. Velmi dobře jsme zvládali pro naši oblast

poměrně extrémní teploty hluboko pod bodem mrazu a ověřili si, že při kombinaci

pobytu venku s pobytem ve vytopeném prostoru a současném dodržování základních

požadavků na oblečení a výbavu se dá s dětmi z 1. stupně základní školy zimní

prostředí také zvládnout a tyto zážitky mohou být pro jejich další život cennou

zkušeností. Jestliže k tomuto přičteme ještě měření výšky sněhu a dalších

107

meteorologických hodnot a sledování zemětřesné aktivity Země, hodnotím přínos této

zimní akce velice pozitivně. Odezva od rodičů i dětí byla velká a úspěšnost při vyplnění

pracovního listu 82,3 % velmi uspokojivá.

Dubnový výlet zaměřený na pohyb po hřebeni Orlických hor se částečně vyznačoval

proměnlivostí počasí, poprvé zde na řadu přišly, i když ne na nějak dlouhou dobu,

pláštěnky. Děti poznaly, že horské prostředí je krásné, ale může být taktéž poněkud

zrádné. V důležitých pasážích pobytu venku jsme si ale velmi užili skvělých výletů do

hor, prohlídku vojenské pevnosti, návštěvu národní přírodní rezervace i cestu lanovou

dráhou. Přestože závěr výletu se nám jevil jako lehce předimenzovaný, ohlasy dětí byly

velmi dobré. Úspěšnost při vyplnění pracovního listu 72,7%, to je nejméně z našich čtyř

akcí, ale určitě to neznamená nic dramatického.

Završením ročního vlastivědného cyklu a skutečným vyvrcholením našich

vlastivědných pozorování se stalo červnové třídenní cykloputování. Tato akce nás při

přípravách stála jednoznačně nejvíce času a úsilí. Zúčastnilo se jí nejvíce dětí, trvala

nejdéle a bylo při ní plněno nejvíce úkolů. Jestliže jsme kladli důraz na přípravu

a detailní promyšlení programu u všech předchozích vlastivědných výletů, tady muselo

být z pohledu bezpečnostního, logistického i edukativního vše naprosto precizní. Přes

všechny potíže, které nás během tří dnů potkaly, jsme prožili něco dříve nevídaného

a nezapomenutelného. Z hlediska vlastivědného i mezipředmětových vztahů jsme stihli

bez většího přetěžování a extrémních nároků na dětskou psychiku pozorovat, popsat

a poznat několik desítek jevů, pravidel, zákonitostí a pamětihodností. Děti velmi rychle

pochopily, že určitá poněkud vyšší fyzická zátěž může být při jejím překonání

výborným prostředkem pro poznávání krajiny a že jízda na kole je v kolektivu často

zábavnější než v individuálním či rodinném podání. Stihli jsme toho poznat a prožít

opravdu hodně a při rozvržení úkolů do 3 dnů tu byla i celkem přijatelná úspěšnost

vyplnění pracovního listu 78,9 %.

Je těžké soudit, zda nejúspěšnější akcí bylo cykloputování nebo jiná z předchozích akcí.

Ano, třídenní vlastivědná akce spojená s jízdou na kole vychází z pozice dětského

uvažování a zájmu nejlákavěji, ale určitě by nebyla tím opravdovým vrcholem sezóny

vlastivědných pozorování bez úspěšného zvládnutí předchozích tří jednodenních výletů.
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Celkově mohu říci, že veškeré základní cíle stanovené v počátku mé diplomové práce se

podařilo naplnit. S některými splněnými cíli jsem dokonce spokojena nad očekávání.

Vlastivěda v méně tradičním a hlavně v ne tolik učebnicovém pojetí našla skvělou

odezvu a zájem mezi žáky. Příroda a historie daného regionu skutečně mohou být

zajímavou zpestřující položkou v běžném životě člověka. Podařilo se mi díky nim

upoutat pozornost dětí ve značné části z konzumně zaměřeného prostředí naší současné

společnosti a ukázat, že běžná audiovizuální technika není použitelná pouze a jenom

k bezduchému surfování po internetu a výchovně laciným počítačovým hrám.

Přestože se mi zatím nepodařilo uspořádat cyklus vlastivědných výletů tak, aby jej

mohlo každé dítě absolvovat kompletně celé, při kompletaci všech výstupů

z jednotlivých vlastivědně zaměřených akcí jednoznačně vyplývá, že rozvržení

poznávacích úkolů a činností do jednotlivých ročních období a různých částí školního

roku je nepochybným přínosem pro efektivitu pedagogické práce.

Na konkrétních příkladech a nápadech jsem se pokusila vytvořit metodiku práce

vlastivědných pozorování pro děti mladšího školního věku. Věřím, že mé myšlenky

budou inspirovat pedagogickou veřejnost, aby byla výuka vlastivědy a případně

i zeměpisu v budoucnu stále více situována do podobných projektů a úzké spektrum

podobných metodických materiálů bylo rozšířeno. Pochopitelně se nemusí jednat jen

o děti z 1. stupně základních škol, ale také žáky a studenty jiných věkových kategorií.
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