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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 112 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 29 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná práce bezezbytku splňuje požadavky na kvalitu očekávané od teoreticko-praktických textů. Text je
logicky strukturovaný, stylisticky a gramaticky vyvážený. Teoretická část dostatečně vymezuje zvolenou
problematiku. Praktická část je zpracována přehledně a návodně, jak je od metodiky očekávání. Evaluace
jednotlivých činností je odpovídající.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části pokrývá všechny oblasti nezbytné pro teoretické vymezení práce. Nejprve je
charakterizován region, následně jsou zmíněny organizační formy pro vlastivědném pozorování a v neposlední
řadě je téma ukotveno v Rámcovém vzdělávacím programu. Jednotlivé části jsou zpracovány jasně a stručně.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V textu oceňuji východiska projektu, která umožnila lépe pochopit motivy autorky při tvorbě a realizaci praktické
části. Jednotlivé výlety jsou zpracovány precizně, dostatečně do hloubky a s ohledem na metodičnost pro
případnou realizaci jinými vyučujícími. Oceňuji kvalitní zhodnocení každého výletu, což je pro tento typ práce
nezbytné.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala odpovídající erudici pro zpracování diplomové práce. Teoretická i praktická část naplnily
požadavky kladené na kvalitu závěrečných prací. Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji
i prakticky zrealizovat a vyhodnotit výlety s dětmi, což je, s ohledem na praktické využití v budoucnu, velmi
důležité. Závěr: Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
- Který z výletů se Vám nejlépe realizoval a proč? A který naopak?
- Co byste, s odstupem času, v práci změnila/upravila a proč?

Podpis:
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